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Abstrakt
Tato práce se zabývá vztahem mezi prostorem, kulturou a identitou. Jejím cílem je
poukázat na to, že kultura a identita není nutně spojena s prostorem, ve kterém lidé žijí.
Práce se opírá o myšlenky autorů, kteří poukazují na životní zkušenost migrantů jako na
příklad “rozpojení” prostoru, kultury a identity. Pro vlastní výzkum autorka zvolila
prostředí společenství pražských expatů a provedla kvalitativní výzkum sestávající z 2
zúčastněných pozorování v místech setkávání expatů, 2 rozhovorů s expaty a obsahové
analýzy 7 novinových článků zmiňujících expaty. Pomocí analýzy autorka popisuje
vnímání společenství samotnými expaty, jejich interakci s místní společností a
povahu míst setkávání. Jádro společenství expatů tvoří kultura anglofonních zemí a do
hranic společenství se promítají geopolitické hranice. Sami expati rozlišují ostatní členy
společenství na základě toho, zda (ne)žijí v „expat bublině“, tj. zda (ne)navazují vztahy
s místní společností. Skrze vztahy s Čechy a konzumaci české historie si expati
vytvářejí obraz Čechů jako historicky utlačovaného, a proto uzavřeného národa. Identita
míst setkávání expatů je založena na jejich označení jako „expat-friendly” a situovanosti
v historických částech města, která místům propůjčuje autentičnost.

Abstract
This thesis focuses on the relationship between space, culture and identity. Its goal is to
portray how culture and identity are not necessarily connected to the space that people
inhabit. It is based on the work of authors who point out the migrant experience as an
example of the "disconnection“ of space, culture and identity. The author chose
Prague’s expat community and carried out qualitative research consisting of 2
participant observations at expat meeting points, 2 interviews with expats themselves
and a content analysis of 7 newspaper articles, which mention expats. The author
describes the perception of the community through the expats’ own words, their
interaction with the local society and the nature of their meeting points. The core of the
community consists of the culture of Anglophone countries and geopolitical borders
penetrate the borders of the community. Expats themselves differentiate between other
members of the fellowship based on their (non-)membership in the "expat bubble“, e.g.
(non-)existence of relationships with the local culture. Through relationships with
Czechs and the consumption of Czech history, expats create the image of Czechs as
historically oppressed, therefore a withdrawn nation. The identity of meeting points is
based on their "expat-friendliness“ and specific location in the historical parts of the city
that imparts authenticity to them.
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Ve své bakalářské práci se zaměřím na pražskou komunitu expatů, tj. cizinců
dlouhodobě žijících v Praze, nejčastěji pak cizinců z anglicky hovořících zemí. Expati
jsou podskupinou migrantů – jejich speciální označení je jednak emické, ale také
zahrnuje socioekonomické faktory – na rozdíl od imigrantů jsou expati kvalifikovaní
profesionálové, často zaměstnanci nadnárodních společností, které je vysílají do
zahraničí. Jádrem mého výzkumu bude etnografická studie míst setkávání expatů, jejíž
teoretický základ bude vycházet z práce Beyond “Culture”: Space, Identity, and the
Politics of Difference od Akhila Gupty a Jamese Fergusona (1992). Expati jako lidé,
kteří dlouhodobě žijí za hranicemi své rodné země, jsou příkladem oddělení místa a
kultury, kterou si do Prahy „přinášejí“ s sebou. Ve své studii budu zkoumat produkci
lokality a vztah místa a kultury, v tomto případě vztah Prahy a kultury expatů. Ve své
práci budu hledat odpovědi na následující výzkumné otázky:

• Jak se formuje a vymezuje expat komunita v rámci pražské společnosti?

• Jak získává prostor identitu místa setkávání expatů?

• Jaký vliv mají místa setkávání expatů na jejich kulturní identitu?

Má práce bude tedy vycházet jak z teoretických zdrojů, tak z vlastního etnografického
výzkumu míst setkávání expatů. V rámci etnografického výzkumu využiji metodu
zúčastněného pozorování, kterou doplním několika polostrukturovanými individuálními
rozhovory s pražskými expaty.

Práce bude mít přibližně následující strukturu:

1. Úvod

2. Místo a kultura

2.1. Definice pojmů

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

2.2. Produkce lokality a vztah místa a kultury

3. Metodologie

4. Identita míst setkávání expatů

4.1. Seznámení se místy setkávání

4.2. Analýza vztahu míst setkávání a kultury expatů

5. Shrnutí práce a závěr
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Úvod

Tématem této práce je vztah mezi prostorem, který obýváme, a kulturou a

identitou, které pokládáme za vlastní. Tento vztah byl v minulosti považován za

nekomplikovaný, ale jak v rámci této práce dále ukážu, v dnešní době narůstající

globalizace a migračních procesů je životní zkušenost mnoha migrantů důkazem toho,

že kultura a identita není nutně spojena s prostorem, ve kterém žijí. Zkušenost s migrací

se stává čím dál tím běžnější a otázky vztahu mezi prostorem, kulturou a identitou se

týkají velkého množství jedinců. Tento obecný problém je však také možné zkoumat na

mikro-rovině žité zkušenosti migrantů. Tuto rovinu problému jsem se rozhodla

prozkoumat pomocí studia expatů žijících v Praze, protože můj partner Adad je expat,

což mi poskytuje jedinečnou možnost proniknout do společenství pražských expatů.

Kromě toho jsem díky společnému soužití poznala Adadův pohled na pražskou

společnost, který není na rozdíl od toho mého ovlivněn sebeidentifikací s místní

kulturou, ale sebeidentifikací s kulturou jinou. Začala jsem se zabývat otázkou, zda jsou

Adadovy představy o místní kultuře sdíleny i ostatními lidmi se zkušeností expatriace, a

jak toto sdílení případně mezi expaty probíhá. Pomocí výzkumu pražského společenství

expatů chci prozkoumat, jak je problematika vztahu mezi prostorem, kulturou a

identitou prožívána samotnými aktéry migračních procesů.

Tato práce je rozdělena na následující části: teoretický úvod, metodologická a

analytická východiska, představení získaného empirického materiálu a zjištění, ke

kterým jsem v rámci výzkumu došla. Část, která nyní následuje, je věnována vymezení

zkoumaného problému a pojmů, které budu v rámci této práce používat, dosavadním

poznatkům o pražském společenství expatů, vybraným teoriím zabývajícím se vztahem

prostoru, identity a kultury, vztahem mezi společenstvím expatů a pražskou společností,

a na závěr konceptu expatů jako předmětu výzkumu.
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1. Teoretická východiska

1.1 Definice pojmu expat(riate)

Ústředním pojmem pro mou práci je pojem expat čili expatriate, a proto se ho na

tomto místě pokusím vymezit a přiblížit, jak je v této práci reflektován. Toto anglické

slovo je ve slovnících obvykle definováno dvojím způsobem, a to (ve slovesné podobě)

buď jako „vykázat/poslat do exilu“ nebo „opustit sídlo v rodné zemi a žít jinde či zříci

se loajality své rodné zemi.“ [Merriam-Webster 2015: online] V českých překladech

tohoto pojmu (ve jmenné podobě) se rovněž setkáváme s dvojím výkladem, např.

„vystěhovalec, exulant, emigrant (osoba žijící v cizí zemi).“ [Seznam slovník 2015:

online]

Z této základní definice je zřejmé, že tyto dva způsoby výkladu nabízejí značný

rozsah možné interpretace, a to od prostého žití v zahraničí na „značnou dobu“ až po

více jednoznačné právní zřeknutí se věrnosti, „odstátnění“ či „odobčanštění“. Způsoby

chápání tohoto pojmu tedy mohou být velmi různorodé – žít v zahraničí je jedna věc;

ztráta občanství je věc zcela jiná [Green 2009: 307]. V současnosti se však objevuje

tendence uvádět dobrovolný odchod jako primární význam pojmu expat(riate), a až jako

sekundární význam je zmiňováno vyhnání či zřeknutí se věrnosti rodné zemi. Na jedné

straně však stojí etymologie a slovníkový výklad významu slova, a na straně druhé pak

sociální význam slova čili způsoby, jakými je slovo používáno a chápáno v sociálních

situacích a interakcích. Právě sociální relevance pojmu expat je pro tuto práci jedním ze

stěžejních zkoumaných konceptů a budu ho dále rozvíjet.

Díky stále narůstající geografické mobilitě pozorujeme rovněž narůstající složitost

vztahů mezi rodištěm, bydlištěm a množstvím různých identit, které tyto vztahy

produkují. I když jsou ztráta občanství a opuštění rodné země tradičně vnímány jako

provázané, rozhodně se tyto dva jevy nevyskytují vždy pohromadě – je možné odejít

bez ztráty občanství, stejně jako ztratit občanství bez odchodu z rodné země [Green


[…]


typicky v historických částech města a starých budovách (prvorepublikové kino Royal,

„The Globe“ v Pštrossově ulici), což podle mého názoru souvisí s romantizovanou

představou autentického života v Praze. Místa setkávání jsou tedy uzpůsobena potřebám

expatů, ale zároveň jsou autenticky pražská. Mezi místy setkávání, které jsem

pozorovala, jsem vnímala rozdíl v míře aktivní účasti na socializaci v rámci

společenství expatů. Večírek pro expaty v kině Royal byl založen na iniciativě

účastníků ve vytváření kontaktů v rámci networkingu, čemuž byl i prostor uzpůsoben –

byl zde volný prostor na přecházení mezi skupinkami. „The Globe“ je přizpůsoben spíše

pasivní účasti na sociálním dění, kdy je prostor zaplněn stolky a židlemi, ze kterých je

možné např. pohodlně sledovat plátno s promítáním sportovních přenosů.

V případě „The Globe“ je také zajímavé, kolik prostoru je mu věnováno na

stránkách novin „The Prague Post“. Jedním z důvodů by mohl být fakt, že za vznikem

„The Globe“ vlastně stojí „The Prague Post“.

„The Globe grew out of The Prague Post, which itself was still fairly new

on the scene. Baker, who was business editor at the Post, was at a local

restaurant in late 1992 and overheard two other staff members, Jasper

Bear and Maura Griffin, talking about the need for an English-language

bookstore. Baker expressed his interest, as well.”
(Z článku Spinning tales for two decades, The Prague Post, 24. 7. 2013)
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Díky tomu se čtenáři „The Prague Post“, anglicky psaných novin zaměřených zejména

na události v Praze a ČR, setkávají s články zmiňujícími „The Globe“. To by mohlo hrát

roli v ustavování „The Globe“ jako místa setkávání pražských expatů.

Závěr
V této práci jsem zkoumala vztah mezi prostorem, kulturou a identitou v rámci

společenství pražských expatů s cílem poukázat na to, jak stále rozšířená představa

lokalizovaných kultur neodpovídá životní zkušenosti pražských expatů. V teoretickém

úvodu práce jsem představila své poznatky o pražském společenství expatů načerpané

prostřednictvím odborné literatury, stejně jako teorie, které tuto práci teoreticky rámují

– kritiku konceptu lokalizovaných kultur Akhila Gupty a Jamese Fergusona, a teorii

transnacionálních sociálních polí Csaby Szaló. V kapitole věnované metodologickým

přístupům jsem přestavila metody použité ve vlastním výzkumu, tj. výzkumný

rozhovor, zúčastněné pozorování a obsahová analýza. Kromě toho jsem v této části

práce reflektovala vlastní pozici výzkumníka. Dále jsem krátce představila získaný

empirický materiál a v závěrečné části práce jsem s pomocí odkazů a citací předložila

svá vlastní zjištění, která vyplynula ze studia empirického materiálu. Díky tomu jsem

popsala jsem některé aspekty života expatů v Praze, zejména pak jejich vlastní vnímání

společenství expatů, jejich interakci s místní společností a povahu míst, na kterých se

setkávají.

Sociální význam pojmu expat se liší u místních, samotných expatů a ostatních cizinců.

Pro Čechy může pojem expat splývat s pojmem cizinec, nebo expaty vnímají jako

potenciální obchodní partnery či autentické nositele anglofonní kultury. Pro samotné

expaty je toto označení spojeno s identitou míst jejich setkávání, tzv. “expat-friendly”

míst, a stejně jako ostatní cizinci mohou vnímat, že být označován expatem znamená

získat určitá sociální privilegia. Jádrem kultury pražských expatů je kultura

anglofonních zemí, které se účastní i expati z jiných zemí. Do hranic společenství

expatů se promítají geopolitické hranice – cizinci ze zemí mimo západní svět nejsou

vnímáni jako expati. Uvnitř společenství expatů mezi sebou expati vnímají rozdíl

především na základě délky pobytu, mírou zkušenosti s českou kulturou – to je spojeno
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s pojmem „expat bublina”, který označuje životní strategii expatů, kteří navazují vztahy

téměř výhradně s ostatními expaty, pohybují se pouze v “expat-friendly” prostředí a

nepronikají do místní společnosti. Poznávání české kultury není z „expat bubliny”

možné, dochází k němu prostřednictvím navazováním vztahů s Čechy. „Česká povaha”,

často vnímána negativně, je vysvětlována pomocí historie země plné útlaku ze strany

okolních mocností. Expati také v souvislosti s českou kulturou zvýznamňují pivo a

znalost češtiny jako prostředek poznání „češství”. K samotnému pražskému

společenství expatů se váže narativ spojený s prvními expaty-bohémy, kteří přijeli

objevovat zemi neposkvrněnou západním konzumerismem, který však sem dnes již

proniká. Obraz expata v Praze však zůstává stejný a dodává životu v Praze onu

„magičnost”. Identita míst setkávání expatů je založena na jejich označení jako „expat-

friendly” a situovanosti v historických částech města, která místům propůjčuje

autentičnost.

Závěry učiněné v této práci se vztahují ke skupině, na kterou byl můj výzkum omezen,

tj. expati mající obdobný sociální status, pocházející z prostředí městských středních

vrstev a obdobného věku. Tato práce také pouze nastínila některé aspekty života expatů

v Praze, a proto je zapotřebí dalšího výzkumu v této oblasti. Jako další směr bádání si

umím představit např. bližší zkoumání sítě vazeb kolem kavárny a knihkupectví „The

Globe“. Toto místo se totiž často objevuje v promluvách pražských expatů a je mu

věnován značný prostor na stránkách novin „The Prague Post“. Jeho zkoumání by tak

mohlo blíže osvětlit fenomén, který byl v této práci jen nastíněn, tj. produkce lokality

setkávání pražských expatů.
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