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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Téma práce (formulované hned v první větě textu, str. 2) i cíl práce (formulovaný na str. 11) jsou

jasné a srozumitelné. Petra Králová se chce prostřednictvím studia života pražských expatů vyjádřit

ke vztahu mezi obývaným prostorem a tím, jak vnímají svou kulturu a identitu.

Odpovědi se chce dobrat prostřednictvím porozumění tomu, jak expati rozumí své migraci.

Konkrétně jí zajímá, jak se formuje společenství expatů v Praze, jak se expati vztahují k české

společnosti a historii (spíše než aby ji "konzumovali" – sic!), jaké jsou vnitřní rozdíly ve

společenství pražských expatů a jak se z neutrálních prostorů stávají specifická místa setkávání

expatů (str. 11).

Metodicky se autorka opírá o tři druhy sběru dat. Zaprvé, o výzkumné rozhovory s vybranými

expaty. Zadruhé, Patra Králová provádí zúčastněné pozorování provedené při jednom ze setkání

expatů a v jedné z tradičních kaváren pražské expatské komunity (záměrně uvádím slovo kavárna v

uvozovkách, protože podnik The Globe, o němž je zde řeč, dlouhodobě plní pro pražskou expatskou

komunitu mnohem širší funkci, než jen poskytování příležitosti pro pití kávy). Zatřetí, autorčin text

se opírá o provedenou obsahovou analýzu textů, především z hlavního anglicky psaného pražského

periodika, The Prague Post.

V Závěru své práce Petra Králová konstatuje, že zkoumala vztah mezi prostorem (setkávání?) a

identitou pražských expatů, přičemž jejím cílem bylo poukázat na skutečnost, že představa o striktní

geografické / prostorové lokalizaci kultur neodpovídá životní zkušenosti pražských expatů. Pominu-

li fakt, že se zde autorka tak trošku vlamuje do otevřených dveří (viz sociálněvědní produkce k

tomuto tématu za posledních cca 30 let), je třeba posoudit, jak (a zda) zodpověděla své v úvodu

vyřčené otázky. Zde však musím bohužel konstatovat, že nabídnuté odpovědi jsou buď naprosto

nedostatečné a vágní, které jdou proti vlastním teoretickým východiskům autorky (což by nevadilo,

kdyby si toho Patra Králová všimla) – takto např. její tvrzení, že "jádrem kultury pražských expatů

je kultura anglofonních zemí" (str. 37) jenom potvrzuje autorkou odmítanou představu o překrývání

geografických a kulturních hranic. Sociální diferenciace ve společenství expatů je viděna pouze

jako důsledek rozdílu daného délkou pobytu (opomíjena je tak možnost vlivu např. ekonomických

nerovností).

Zarážející je, že si autorka neklade otázku, jak je vlastně skupina pražských expatů ustavována /

konstruována. Expaté jí splývají se všemi imigranty z anglojazyčných zemí, popř. ze Západu,

přičemž ji uniká, že "expatství" by mohlo být spíše výsledkem sdílení určitého na národnosti

nezávislého životního stylu, např. onoho bohémství, které místy zmiňuje, nebo způsobu života,

který je patrně obsažen v několikrát citovaném výroku jednoho z účastníků výzkumu o "expat

bublině".

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Petra Králová vychází jak z textů, které jsem ji doporučil při konzultacích, tak z textů, které si k

tématu samostatně a aktivně vyhledala. Této skutečnosti si cením a pokládám ji za jeden z dokladů

autorčiny samostatnosti a jejího tvůrčího přístupu k tématu. Autorka pracuje se zahraniční

literaturou s přehledem a se značnou dávkou jistoty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Posuzovaný text je dobře formálně rozvržen, je vidět, že autorka ví, o čem chce v které části práce

psát a proč. Samotné naplnění dílčích bodů je však problematické, což je vidět především v

metodologické a analytické části práce (teoretická část je zdařilá).

a) Autorka se opírá o dva výzkumné rozhovory, z nichž není zcela zřejmé, jak se vztahují k

tématu práce, resp. k autorčiným k výzkumným otázkám.

b) Provedená pozorování ve dvou rozdílných výzkumných kontextech jsou co do počtu

přiměřená účelu práce, avšak především to, které Patra Králová uskutečnila v kavárně The

Globe, by mohlo být rozpracovanější. Pozorování by totiž nemělo vést k pouhému popisu

pozorované situace, ale k vícevrstvému záznamu, v němž se popis prolíná s dalšími

informacemi a reflexivními pasážemi.

c) Obsahová analýza je provedena intuitivně, bez reflexe limitů zvoleného postupu. Když

autorka uvádí, že výběr analyzovaných sedmi (!) článků provedla na základě vlastního

posouzení jejich relevance ke studovanému tématu (str. 17), mohu tomu sice jako čtenář

intuitivně rozumět, ale nevypovídá to o autorčině znalosti obsahové analýzy ani o jejím

praktickém zvládnutí.

Ve výsledku pokládám provedení sběru informací za sice dobře rozvržené, ale nezvládnuté.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorčiny argumenty vyvozené z analýzy nemohou být lepší, než jsou její data. Určitá vágnost

autorčiných analytických tvrzení tím o to víc kontrastuje s jejím poměrně suverénním teoretickým

úvodem. Patrně z tohoto důvodu je pak slabý i samotný závěr práce. Kromě již výše zmíněného

faktu, že přesvědčivě nezodpovídá autorčiny výzkumné otázky, jsou jeho tvrzení vágní patrně i

proto, že autorka ve své analyticko-interpretační práci nedostatečně pracuje s detailem své

výzkumné situace.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální stránka práce má standardní úroveň.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Vysvětlete svůj postup při obsahové analýze mediálních textů.

Zodpovězte své výzkumné otázky:

 Jak se formuje společenství expatů v Praze?

 Jak se expati vztahují k české společnosti a historii?

 Jaké jsou vnitřní rozdíly ve společenství pražských expatů?

 Jak se z neutrálních prostorů stávají specifická místa setkávání expatů?

Celkové hodnocení práce: Práci hodnotím jako nedostatečnou, nedoporučuji ji přijmout k

obhajobě.
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